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Anotace

Význam videoobsahu v českém internetovém zpravodajství má i téměř po dvou dekádách

své existence neustále rostoucí tendenci, mediální domy vytváří a stále rozšiřují speciální

videotýmy a investují do vybavení potřebného k vlastní tvorbě. Zpravodajské servery kladou

značný důraz na produkci vlastního audiovizuálního obsahu, který se stal jejich běžnou, dnes

už dokonce příjemcem požadovanou součástí. Práce přináší komplexní popis a zhodnocení

videoobsahu tří velkých českých zpravodajských serverů. Jsou jimi iDnes.cz, Novinky.cz a

Aktuálně.cz. Popisuje procesy, techniky a nástroje využívané v rámci videožurnalismu a

výsledkem je přehled současné videotvorby těchto tří zpravodajských webů a vhled do

významu videa pro české online zpravodajství. Praktická část čerpá z případové studie

vybraných webů, která se zaměřuje na jednotlivá redakční prostředí a jejich běžnou praxi.

Zahrnuje kvantitativní obsahovou analýzu, která odpovídá na výzkumnou otázku: „Jaká je

aktuální podoba videoobsahu na zpravodajských serverech iDnes.cz, Novinky.cz a

Aktuálně.cz?“ Analýza je doplněna o rozhovory s experty z oboru a vlastní zkušenosti z

praxe. Rozhovory se pomocí okruhů otázek navazujících na teoretickou část věnovaly chodu

videoredakcí, strategii týmů, práci se zdroji, formáty videí, jejich sledovanost a úspěšnost

nebo na spolupráci se sociálními sítěmi.

Annotation

The importance of video content in Czech internet news has been steadily rising for almost

two decades, media houses are creating and expanding separate video-making departments

and investing in equipment needed for their creations. News websites place considerable

emphasis on the production of their own audiovisual content, which has become so common

that the reader has come to expect it. The work brings a comprehensive description and

evaluation of the video content of three major Czech news sites: iDnes.cz, Novinky.cz and

Aktuálně.cz. It describes the processes, techniques and tools used in video journalism and

gives an overview of the video production of these three news sites and insight into the

relevance of video for Czech online news. The practical part draws on a case study of the

selected websites, which focuses on the individual editorial environment and their common

practice. It includes a quantitative content analysis that answers the research question: "What

is the current form of video content on news sites iDnes.cz, Novinky.cz and Aktuálně.cz?"

The analysis is accompanied by interviews with experts from the field and my own

experience. In my interviews, I asked questions, related to the theoretical part of this work,

about the inner workings of editorial teams, their team strategy and source handling, video

presentation styles and their audience success, and cooperation with social networks.
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Úvod

Videozpravodajství je důležitým prvkem současné online žurnalistiky, která se

vyznačuje publikováním zpráv v reálném čase. I v oblasti videa existuje tlak na neustálý

přísun aktuálních informací, který vede k produkci velkého množství videoobsahu napříč

internetem. Význam videoobsahu v českém internetovém zpravodajství má i téměř po dvou

dekádách existence neustále rostoucí tendenci, mediální domy vytváří a stále rozšiřují

speciální videotýmy a investují prostředky do vybavení potřebného k vlastní tvorbě.

Zpravodajské servery kladou značný důraz na produkci vlastního audiovizuálního obsahu,

který se stal jejich běžnou, dnes už dokonce příjemcem požadovanou součástí. Jedná se

o důležitý prvek, kterým mediální subjekty komunikují se svými publiky a který se stal

ústředním nástrojem pro zprostředkování aktuálních událostí. Zpracování tohoto tématu

pokládám za důležité, jelikož se jedná o velmi rychle se vyvíjející odvětví digitálního

zpravodajství. Tento trend si v rámci žurnalistiky získal pevné postavení a jistě bude

i v budoucnu hrát důležitou roli.

Práce je komplexním popisem a zhodnocením videoobsahu na třech velkých českých

zpravodajských serverech. Jsou jimi iDnes.cz, Novinky.cz a Aktuálně.cz. Popisuje procesy,

techniky a nástroje využívané v rámci videožurnalismu a výsledkem je přehled současné

videotvorby těchto tří zpravodajských serverů a vhled do významu videa pro české online

zpravodajství.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsem se zaměřila na

obecnou definici videožurnalistiky a vysvětlení pojmů. První část začíná popisem

historického kontextu a vývoje internetu jakožto prostředí, které umožnilo vznik

zpravodajských serverů a bez něhož by online zpravodajská videožurnalistika nemohla

existovat. Dále popisuje videoredakce, jejích členů, běžně používaných formátů, zdrojů a

publika online videí. Na konci se zamýšlí nad financováním a budoucností videožurnalistiky

jakožto oboru.

Pro vypracování praktické části práce jsem zvolila případovou studii vybraných

webů, která se zaměřuje na jednotlivá redakční prostředí a jejich běžnou praxi. Tato část

zahrnuje kvantitativní obsahovou analýzu odpovídající na výzkumnou otázku: „Jaká je

aktuální podoba videoobsahu na zpravodajských serverech iDnes.cz, Novinky.cz

a Aktuálně.cz?“ a dalších devět vedlejších otázek a hypotéz. Analýza je doplněna

o rozhovory s experty z oboru a vlastní zkušenosti z praxe. V rozhovorech jsem se pomocí
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okruhů otázek navazujících na teoretickou část dotázala na chod videoredakcí, strategii

týmů, práci se zdroji, formáty videí, jejich sledovanost a úspěšnost nebo na spolupráci se

sociálními sítěmi. Poskytnuté výpovědi shrnuly nejen prostředí, ve kterém videožurnalisté

působí, ale také jejich pracovní postupy, každodenní rutiny a názor na vývoj oboru a práci

celkově.

Téma jsem si zvolila na základě mé profesní zkušenosti, jelikož sama v mediálním

prostředí aktivně působím už od začátku studia na vysoké škole. Nyní jsem dva roky

pracovala jako videoredaktorka pro server Aktuálně.cz. Vlastní znalost prostředí vnímám

jako výhodu pro vytvoření práce, jelikož mi poskytla nejen přehled a představu o pracovní

náplni videožurnalisty, ale také potřebné kontakty pro rozhovory a dotazy k práci. Souhrn

dat, která byla shromážděna výše popsanými prostředky, vytvořil ucelený obrázek ohledně

fungování videoprodukce webů iDnes.cz, Novinky.cz a Aktuálně.cz na konci roku 2018.
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1. Teoretická část

Současná podoba zpravodajství je z velké části ovlivněna vývojem nových

technologií. Změnil se způsob sběru, zpracování i šíření informací. Rychlost a aktuálnost se

zvýšila na absolutní maximum. Technický vývoj zajistil, že je možné dostávat zprávy

o nejnovějších událostech ze všech míst světa s prakticky nulovým zpožděním. Těmto

změnám se přizpůsobily nejen role a chování novinářů, ale i publika konzumujícího

zpravodajství. Masivní nárůst videa, k němuž došlo za posledních pár let, motivoval mnoho

newsroomů k pořízení speciálního vybavení a ke zřízení celých nových týmů, které mají za

úkol produkci a zpracování videa (Trampota, 2006, s. 173–183). „V dnešní době záplavy

informací dostávají vizuální vjemy ve velké míře přednost před textovými informacemi. Z

důvodu větší přístupnosti i časté bezprostřední srozumitelnosti obrazového materiálu v

populární formě preferují některá sdělení právě vizuální podobu“ (Filipová, 2008, s. 237).

Rozmach online videa ve zpravodajství zapříčinily nejen technické inovace

a mediální domy, které investují do specializovaných videotýmů, ale také publikum, které si

zvyklo videoformáty naprosto běžně konzumovat. Videoobsah navíc představuje

upřednostňovaný způsob komunikace na sociálních sítích, které tento trend podporují svými

algoritmy. Ve prospěch internetového videa svědčí také jeho nelineární struktura. Televize

divákům udávala přesný vysílací čas a určovala, co a kdy budou konzumovat. U internetu je

tomu přesně naopak – člověk si videa může vyhledat sám, vybrat si jejich téma a pustit si je,

kdykoliv uzná za vhodné. V tomto prostředí je divák samostatný a aktivnější (Jirák a

Köpplová, 2009, s. 200–207).

Výzkum online zpravodajského videa je důležitý, jelikož umožňuje pochopení

nového formátu produkce, distribuce a konzumace digitálního obsahu, který byl v minulosti

omezován hardwarem a nedostačující konektivitou. Dnes je zřejmé, že mediální organizace

mají mnohem průbojnější a podnikavější přístup k online videu, než tomu bylo před patnácti

lety. Mnoho jich začíná mnohem více riskovat. Investují do rozvoje videoredakcí, vymýšlí

distribuční strategie přizpůsobené mobilům a sociálním sítím a sází na to, co považují za


[…]


K reklamám přistupovaly servery tak, že se jedná o nutnou součást jejich obsahu,

která pro ně znamená zdroj financí a umožňuje jejich fungování. Weby nejčastěji

publikovaly videa obsahující dvě reklamy trvající dohromady od půl do jedné minuty.

Velkou otázkou je financování videa. Zpravodajské servery pociťují úbytek financí,

a i když je videoreklama nejdražší reklamní formát na internetu, není dostatečně výnosná.

Navíc náklady na videoprodukci jsou vysoké. Myslím, že redakce pociťují odliv financí

kvůli mnoha faktorům. Na vině může být nejen rozptýlení publika, ale i vstup nových silných

hráčů na trh, kteří stávajícím subjektům konkurují u zadavatelů reklam.

Ohledně budoucnosti byli dotázaní spíše skeptičtí. To je oproti době před několika

lety velká změna. Kolem roku 2015 investovaly společnosti masivně do technologií, rozvoje

videotýmů a vlastní videprodukce u mediálních domů vzbuzovala velké nadšení. Dnes
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zástupci uvedli, že jejich týmy fungují dobře, a zvětšovat se tedy nehodlají. To naznačuje

určitou stagnaci, saturaci publika, které má videoobsahu dostatek. Respondenti shodně

uvedli, že budoucnost oboru pro ně představuje velkou neznámou a netroufají si odhadnout,

co přijde.

Summary

Video journalism is an inseparable element of today's online journalism. Over the

last ten years, domestic media houses have set up teams specifically to handle video

journalism. These teams have worked alongside their regular editor colleagues and video

has become a ubiquitous and essential part of online reporting. Video journalism has gained

an exclusive and firm position on Czech news sites.

This work is a comprehensive description and evaluation of video content on three

major Czech news sites: iDnes.cz, Novinky.cz and Aktuálně.cz. It describes the processes,

techniques and tools used in video journalism and gives an overview of the video production

of these three news sites and insight into the relevance of video for Czech online news.

The thesis consists of theoretical and practical parts. In the theoretical part, I focused

on the general definition of video journalism and explanations of terms. I included the

historical context and description of video editorial teams, their members, commonly used

formats, sources and online audiences.

To elaborate the practical part of the thesis, I chose a case study that focuses on each

editorial team and their everyday workings. This section includes a quantitative content

analysis that answers the research question: "What is the current form of video content on

news sites iDnes.cz, Novinky.cz and Aktuálně.cz?". The analysis is accompanied by

interviews with experts from the field and my own experience. In my interviews, I asked

questions about the inner workings of editorial teams, their team strategy and source

handling, video presentation styles and their audience success, and cooperation with social

networks. The answers provided summarized not only the environment in which video

journalists operate, but also their working practices, daily routines, and opinions on the

development of the field and work overall.

The practical part concludes that the news sites produce the majority of their content

during the work week within standard working hours. All sites primarily make their own

videos that cover the most important and interesting domestic events. They also include
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content from outside news agencies for foreign events. The shortest formats have the greatest

success as the most watched videos are under one minute long.

The editorial practices do have some common overlaps between the sites’ editorial

offices and the video editors work on similar principles, but each editorial team has their

specifics – Novinky.cz has completely dropped the system of meetings for discussion,

iDnes.cz is mainly concerned with story publication speed and strives to be the first to

publish and Aktuálně.cz focuses mainly on its own serial content and more sophisticated

formats.

Video editors also said that it is important for the video to complement the article.

This gets it to the main page of the site and therefore gives it more views. Novinky.cz and

iDnes.cz have placed emphasis on their livestream audiences. They intend to focus more on

this form of presentation in the near future and give it high priority in terms of general

content communication. According to some of its editorial board, Aktuálně.cz faces financial

obstacles, which prevent it from investing more in equipment.

Sites see ads as a necessary part of their content, providing a source of income for

them to function. The sites most often published videos that included two ads, half to one

minute in total. Funding video is a subject for discussion. News sites are seeing less and less

profit; even though video ads are the most expensive ad format on the internet, it is not

profitable enough.

The respondents were rather doubtful about the future. The situation suggests

stagnation and an audience that has sufficient content. Respondents have consistently said

that the future of the industry is a great unknown to them, and they do not dare guess what's

coming.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Ukázka kódovací knihy (obrázek)

114

Příloha č. 2: Ukázka kódovacího archu (obrázek)

Příloha č. 3: Okruhy témat k rozhovoru (text)

Jak velká je vaše videoredakce? Kolik v ní pracuje lidí a jaké je jejich rozdělení (kolik je

kameramanů, redaktorů)? Je zde místo pro nějaké zlepšení v její struktuře? Jaká je hlavní

strategie videotýmu?

Jak probíhá váš běžný pracovní den? Jaké jsou vaše úkoly a za co máte zodpovědnost?

Jak u vás pracujete se zdroji? Jaké jsou nejčastější zdroje videí (když vynecháme vlastní

tvorbu)? Ověřujete je nějak?

Využíváte videa ze sociálních sítí?

Posíláte píšící redaktory s mobilem natáčet do terénu?

Jaký formát videa u vás funguje? Dlouhá videa? Krátká? Titulky? Headliny?

Řešíte nějak plánování? Jak se rozhodujete, které akce pokryjete?

Jak fungují služby? Je někdo k dispozici celý den? A co o víkendu?

Jak u vás v redakci pohlížejí na profesi videožurnalisty? Odlišují vás od píšících redaktorů?

Zásobujete videem také vaše sociální sítě? Pokud ano, jaké formáty využíváte (teasery,

vertikální formát, celé video)?
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Co je pro vás hlavním ukazatelem úspěchu videa?

Plánujete další rozvoj? Popřípadě zvětšení týmu? Nové pořady? Technické inovace?

Plánujete zavedení placeného obsahu? Proč?

Kam myslíte, že se videožurnalismus jako obor bude ubírat?