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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V úvodní části diplomantka zprostředkováná výklad přibližující jednak historický kontext, organizaci redakcí
a produkční záležitosti, ale také důležitou otázku financování video obsahu. V některých částech úvodních
kapitol - vývoj internetu a televizních kamer - autorka zabíhá možná až do zbytečných technických detailů,
které nejsou pro výslednou práci příliš důležité. Autorka využívá odbornou litaruturu, k ní pak, především
v částech, kde se zabývá konkrétními vydavateli/provozovateli, využívá internetové zdroje - většinou
z odborných webů zaměřujících se na média.
Diplomantka zvolila jako metodu případovou studii, ve které se soustředila na tři největší české provozovatele
online zpravodajství. Práce je přínosná především díky precizně provedené praktické části, kde se soustředila
jednak na obsah, ale také na produkční zázemí, fungování a financování zkoumaných zpravodajských serverů.
Práci považuji za přínosnou vzhledem k původnosti tématu, kdy se sice objevují odborné práce zaměřené na
jednotlivé zpravodajské videoservery, ale už se nezaměřují na video jako doplněk běžného online
zpravodajství.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu. V první části se diplomantka zabývá tématem videozpravodajství na internetu
v obecné rovině, přibližuje postupy a termíny využívané v praxi. Na tomto základu předkládá hypotézy.
V empirické části se věnuje výzkumu tří českých zpravodajských serverů. Zvolené metody jsou vhodné -
pomocí obsahové analýzy byla autorka schopna zjistit formální i obsahovou podobu výstupů video redakcí
zkoumaných serverů, pomocí hloubkových rozhovorů s editory a dalšími členy těchto redakcí pak přiblížila
jejich zákulisí, přičemž je vidět, že se nedá hovořit ani o tom, že by jednotlivé redakce pracovaly stejně,
naopak se jejich metody diametrálně liší.
Autorka nevyužívá poznámkový aparát, což by především v úvodních kapitolách mohlo zvýšit jejich
přehlednost, citační normu dodržuje. Jazykově je předložená diplomová práce na vysoké úrovni, minimálně se
objevují pravopisné nebo syntaktické chyby či překlepy. Výsledky zkoumání jsou vhodně doplněny grafy,
součástí příloh je kódovací kniha a struktura provedených rozhovorů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka se zabývala aktuálním tématem videa jako součásti online zpravodajství, což je pro
provozovatele těchto serverů v současnosti jedním typem obsahu, jehož kvantum a význam roste, a rovněž je i
jedním ze zdrojů jejich financování. Autorka provedla precizní analýzu video obsahu tří velkých českých
zpravodajských serverů a představila jejich postupy, organizaci a přístupy k videu. Práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Živé streamování nebylo obsahem Vaší práce, ale čím si vysvětlujete jeho oblíbenost?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16.1.2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.